REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a instalação de vaga sinalizada para a operação de carga e descarga em frente
ao Supermercado Super Center, situado na Avenida José Luiz Adjuto nº 553, Bairro centro, neste
Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a instalação de vaga sinalizada para
a operação de carga e descarga em frente ao Supermercado Super Center, situado na Avenida José
Luiz Adjuto nº 553, Bairro centro, neste Município.

  Considerando que a referida avenida é muito movimentada, o presente requerimento
tem como objetivo disponibilizar uma vaga para carga e descarga em frente o Supermercado Super
Center que com o grande movimento e falta de estacionamento nas proximidades, tem encontrado
grandes dificuldades para carregar e descarregar suas mercadorias.

   A identificação do ponto como sendo carga e descarga na referida avenida,
garantiria aos comerciantes da localidade mais conforto e segurança para efetuar a carga e descarga
de suas mercadorias e produtos.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 24 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN